
ROMÂNIA  
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea şi completarea H.C.L. n r. 146 din 14.11.2012 privind aprobarea participării 
Unităţii administrativ teritoriale Oraşul Tîrgu Neamţ, 

ca membru fondator,  la constituirea  Asociaţiei Locale de Turism „Ţinutul Zimbrului” 
 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  

Având în vedere dispoziţiile art.2 lit a din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,  
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea de Consiliu Local nr. 146 din 14.11.2012 privind aprobarea 
participării Unităţii administrativ teritoriale Oraşul Tîrgu Neamţ,ca membru fondator,  la constituirea  
Asociaţiei Locale de Turism „Ţinutul Zimbrului”;  

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 
specialitate al Compartimentului Integrare Europeană şi Implementare Proiecte din cadrul Primăriei 
oraşului Tg. Neamţ ambele înregistrate sub nr. 5047 din  01.04.2013; 

Luand act de avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. e, alin. 7 lit. a, art. 45 alin. 2 lit. f, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Art 1. la H.C.L. nr. 146 din 14.11.2012 se modifică astfel: Se aprobă participarea Unităţii 
administrativ teritoriale Oraşul Tîrgu Neamţ,  în calitate de membru fondator la constituirea Asociaţiei 
de promovare şi dezvoltare turistică nemţeană VALEA OZANEI. 

Art. 2.  Se abrogă Art. 2 la H.C.L. nr.  146 din 14.11.2012 privind darea în  folosinţă gratuită a 
unui spaţiu în suprafaţă de 9 mp pentru a deservi ca sediu, amplasat în cadrul Primăriei oraşului Tîrgu 
Neamţ, etajul 2, biroul 37, str. Ştefan cel Mare nr. 62, Tîrgu Neamţ, pentru o perioadă de 3 ani. 

Art. 3. Se aprobă plata unei cotizaţii lunare în cuantum de 100 lei/luna. 
         Art. 4. Celelalte articole la H.C.L. nr. 146 din 14.11.2012 rămân neschimbate. 

Art. 5. Compartimentul Integrare Europeană şi Implementare Proiecte din cadrul Primăriei 
oraşului Tîrgu Neamţ va lua toate masurile necesare in vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor  
prezentei hotărâri. 

Art. 6.  Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
Nr. 67 

din 05.04.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Cojocariu Vasile 

                             Contrasemneaz\,  

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
               Total consilieri locali     19 
                Prezenti                         16                      
                Pentru                            16 
                Împotrivă                        -  
                Abtineri                     - 



 


